agnito, de deditioe cogitare cœperūt. Et si autem è mœnibus signa deditioe edidissent, tamen à militibus Hispanis illa animaduersa non fuerant. Itaq; in altum sustulerunt vexillum quoddam candidum: sed simulatq; ille, qui vexillum ferebat, in mœnibus comparuit, statim à militibus Hispanis, qui collimabant, & semper ad eiaculandum parati erant, compluribus ictibus interemtus fuit: id q; præfidiariis fere omnem salutis spem præcidit. nihilominus tamen denuo vexillum eleuarunt, & cum viderent tormentorum fulmina non cessare, & ingentem muri partem prostratam iacere, desperata venia, nullaq; omnino cōuentione, aut pacto interposito, portas aperuerunt, per quas, nemine resistente, hostes statim irruperunt. Ibi inuentus fuit Iacobus Menesius: qui cum pro solita Lusitanorum confidentia se non admodum grauius peccasse existimaret, petiit per internuncium ab Antonio de Castro, qui Albanum comitabatur, vt pro eo officio, q; nobiles alii aliis debent, sibi ab Albano veniam, & simul nauim impetraret, qua ad Priorem veheretur. Verum Albanus statim, vt Menesium in potestate habuit, capite illum plecti iussit, & suspendi Henricum Pereira, arcis præfectum, & nonnullos alios ex præcipuis, vt hoc exemplo metus incuteretur ceteris, qui de defensione cogitarent. Quantam indignationem, & perturbationem nuncius, his de rebus Lisybonam allatus, pepererit, credi non potest. Itaq; si forte à rusticis aliquis ex hostibus caperetur (vt sæpe solet euenire militibus, qui prædæ causa è castris euagantur) miserima sane erat illius cōditio. Dum enim vincus duceretur, armati armis, monachi fustibus, pueri, & mulierculæ lapidibus in miserum sæuiebant, tanto quidem cū furore, vt beatus haberetur is, qui vincus percussisset. Imo eos licentia progressus fecerat, vt hominum sæci, & mancipis iniuria afficere exterum, siue amicum siue hostem, conicere in carcerem, damnare ad triremes liceret. nã simulac hostis aliquis vocabatur, ad minimam quamq; vocē plebs tota tumultuabatur, & quo iure, quaq; iniuria pro libitu omnia administrabat. Antonius interea de spe hostem transitu fluminis prohibendi deturbatus, cum exercitum Albani potentissimum tam vicinum esse videret, cogitabat quam potissimum ratione rebus suis consulere: sed omnia quæ sese offerebant remedia, cū periculo, & difficultate coniuncta esse videbantur. Prælium enim cum hoste inire, stulti esse iudicabat, q; suas copias tales esse perspiceret, vt non tãtum de victoria obtinenda, sed etiam de ea dubia reddenda desperaret. Vrbs Lisybona defendi nō poterat propter amplitudinem, quia muris vel omnino nullis, vel infirmis cincta erat. Mari fugere non poterat, quia obstabant triremes: terra non audebat, nec commode etiam poterat propter satis magnam summam pecuniæ, & numerū lapidum pretiosorum, quos secū asportare cupiebat. Pacisci vero cū Albano certis conditionib. non minus ipsa morte acerbum putabat. His itaq; dubitationum fluctibus cū agigaretur, adiit illum magistratus Cameræ Lisybonensis, & ostendit, quandoquidē hostis tã vicinus & tã potens esset, se nolle vrbs salutē in discrimē adducere, nec cōmittere, vt, cum esset minime omnium munita, rapinæ militū exponeretur. Petere itaq; se, vt Antonius hosti obuiam profectus periculum vrbi imminens propulsaret: sin minus, Lisybonensibus vitio verti non posse, si de aliqua vrbs in tuto collocandæ via cogitarent. Respondit Antonius, tempus adesse, quo Lisybonenses suo sumptu militem sibi ministrare æquum esset: q; si facerent, copiis istis, cum illis, quas haberet, coniunctis, sperare se Deum Opt. Max. sibi victoriam concessurum. Cum autem magistratus se excusaret propter ingentes sumptus, qui occasione pestis facti fuerant: subiicit Antonius, quidquid esset, se intra biduum, iusto exercitu coacto in hostem esse iturum. Cum itaq; diē Augusti mensis quartum, funestum Lusitanis propter infelicem in Africa pugnam, præterlabi siuisset, rebus carioribus apud monachos quosdam depositis, edixit, vt omnes milites, qui à multo iam tempore scribebātur, totusq; populus Lisybonensis, nemine excepto, sub signis Belemum versus iter ingrederentur: id q; etiam summa cum seueritate executioni mandatum fuit, ita vt multi vi eo proficisci cogerentur. Et si enim vulgo pleriq; omnes capitali in Hispanos odio arderent: tamen sartores, sutores, ac reliqui, artes sedentarias exercetes, vna cum agricolis, qui se vel totum mundum debellare posse iactabant, ægre à sua quisq; domo auelli poterant: cumq; indies magis magisq; animo frangeretur, maluissent lingua pugnare, quam manu: præterquam etiam quod exercitiis mechanicis assuefacti, & belli insolentes, inepti essent ad tractanda sclopeta, ineptissimi vero ad hastas non modo vibrandas, sed etiã gestandas. Ita ex hominibus huius fatinæ, nimirum vi coactis, tumultuariis, & collectitiis circiter octo, aut decē millia Belemum profecta sunt: quo & ipse postremo cōtendit Antonius, qui semper dubius, & consilii inops, nihilq; certi constitutum habens, expectabat auxilium, & consilium ab ipso tempore. Tota autem ipsius spes huic fundamento innitebatur, q; cum Albano, Lisybonā versus iter faciente, loco æquo, si fieri posset, manus conferere constituerat: certus, more desperatorū, vel vincere, vel mori: quanquam postea,